Cuarta conclusión. El acto carnal entre cónyuges (respetando el vaso y el modo natural) nunca es pecado, si se hace a causa de la prole o de rendir el débito. La razón es porque estos son los bienes del matrimonio (que los doctores indican) por los cuales tales actos carnales son disculpados entre aquellos. Tampoco a causa del placer que aquí concurre en el acto, se vician los actos. En efecto, como dice Aristóteles, de por sí el placer no es ni bueno ni malo.¹⁵ Ahora bien, el placer es bueno si deriva de una operación buena; y será malo si deriva de una operación mala. Por tanto, dado que un acto es bueno a causa del fin hacia el cual está ordenado, aunque haya placer, no será malo. En efecto, el placer mismo es bueno, ya que por tal placer el hombre no merece ni desmerece, siendo una pasión que deriva naturalmente del acto.

Quinta conclusión. Para que tal acto sea disculpado a causa de la prole o de rendir el débito, no es necesario que se recuerden actualmente algunas de estas finalidades. Se prueba. Para que un acto reciba la bondad o el mérito de parte de la finalidad, no se requiere que sea referido actualmente a la finalidad, sino es suficiente que sea referido virtualmente.¹⁶ En efecto, aquel que tiene la caridad, aunque al dar una limosna no piense actualmente en Dios, más bien piense en otra cosa, éste merece y se dice que actúa a causa de Dios, sin embargo, no piensa en él actualmente. La razón es porque actúa virtualmente a causa de aquel fin que antes se había propuesto.

¹⁴ Paludano o Palude, d. 31. q. 3.

¹⁵ Aristóteles, 10. Ethica, c. 5; Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 74. art. 8; Maior, in 4. d. 31. q. vnica, con. 6

¹⁶ Gregorio de Rimini, In 2. d. 28; Escoto Duns, Juan, 2. d. 41. et quoli. 18.

Et omnia quae post agit, dicuntur fieri in virtute illius finis. Sic in proposito, quando conuenerunt coniuges ista intentione, scilicet, propter prolem et ad debitum inuicem reddendum. Cum ergo intentionem non mutauerunt, quotiens conueniunt, virtualiter referunt in talem finem: licet non cogitent de eo. Et actus istorum erit licitus, et honestatus istis bonis matrimonij, prole, et fide. Id autem mente habere actu esset difficillimum. Et nullus ad id obligatur. Haec conclusio tamquam corollarie sequitur ex prima et alijs, sed ponitur ad maiorem declarationem.

6. conclusio.³⁶ Actus carnalis inter coniuges, licet propter frequentiam veniale sit, nunquam tamen erit mortale, nisi excedat concupiscentia, limites matrimonij. Probat.³⁷ Si frequentia est quando mulier nondum concepit, non est dubium, quod tunc licita est, quia illa frequentatio est causa prolis, si tamen mulier iam concepit, frequentatio non potest esse sine libidine vel ad vitandam in se ipso fornicationem, at si ex libidine solum, non est mortale, vt supra diximus: neque si ad vitandam fornicationem: quia vel nullum erit, vel si aliquod, solum veniale. Verum si excedat limites matrimonij, id est, quod illa frequentia sit cum coniuge, vt etiam si non esset coniux, haberet istam, est mortale, quandocumque actu illud cogitat: sicut declarauimus, vel virtualiter ex cogitato sequitur. Frequentia enim non facit veniale mortale, licet dispositiue agat ad id.³⁸